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VERBALE 2 
(Valutazione dei candidati) 

 
 L’anno 2023, il giorno 6 del mese di ottobre alle ore 20:40 si riunisce al completo, per via telematica, 
ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando, la Commissione giudicatrice 
nominata con D.R. 2663/2023 (prot. n. 116635) del 20/09/2023 della suddetta procedura, per procedere alla 
valutazione comparativa dei candidati.  
Sono presenti i sotto elencati commissari: 
Prof. Amelia Gangemi (presidente) 
Prof. Valentina Cardella (componente) 
Prof. Patrice Rusconi (segretario) 
 
I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login  e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  
 

1. ARCIDIACONO LETIZIA 
2. BAGLIERI VINCENZO 
3. BONANNO NICOLETTA 
4. CAPPELLO ANGELO 
5. CORALLO FRANCESCO 
6. FORMICA CATERINA 
7. INDELICATO MARIANO 
8. LO BUONO VIVIANA 
9. MILLEMACI MELANIA 
10. RIZZO AMELIA 
11. SANGIOVANNI ARGENTINA 
12. SCHIRO’ ROSALIA 
13. SMERIGLIO ERIKA 
14. TOMASELLO LETTERIA 

 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 
riunione (schema valutazione preliminare All. A)  
Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 
 
  
La Commissione viene sciolta alle ore 20.  
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  



Prof. ssa Amelia Gangemi (Presidente)  

Prof. Valentina Cardella (Componente)   

 

Prof. Patrice Rusconi (Segretario)   

  



ALLEGATO A 

VALUTAZIONE PRELIMINARE 

Arcidiacono Letizia 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili  

Dottorato di ricerca: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

Non Valutabile perché non attinente al settore (M-PSI/06) 

• MASTER IN MANAGEMENT SANITARIO 

Corsi di perfezionamento in Psicofisiologia e Psicodiagnostica Forense  

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non sono state dichiarate pubblicazioni strettamente attinenti al SSD dell’incarico di 
insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06). 

  
 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabile: H-index: 2, citazioni: 323 (Scopus) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 



0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Baglieri Vincenzo 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Docente Universitario del Laboratorio TFA sostegno denominato: Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali SSD: M-PSI/04 - CFU: 1 h: 20 

Docente Universitario del Laboratorio TFA sostegno denominato: Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali SSD: M-PSI/04 - CFU: 1 h: 20 

Docente a Contratto (Art. 23 Legge n. 240/2010) Svolgimento della materia e degli esami: Blended. 
Modalità mista di erogazione della formazione e dello svolgimento degli esami e con l’utilizzo della 
piattaforma digitale Moodle per attività integrative. Piattaforma digitale Teams per lo svolgimento di parte 
delle lezioni e parte degli esami orali. Docente di - Psicologia dello Sviluppo dei Processi Cognitivi M-PSI/04 
CFU: 10 h:60 

Docente a Contratto (Art. 23 Legge n. 240/2010) Modalità mista di erogazione della formazione e dello 
svolgimento degli esami e con l’utilizzo della piattaforma digitale Moodle per attività integrative. Docente 
di - Psicologia dello Sviluppo M-PSI/04 CFU: 12 h: 80; Di cui: 60 lezione front.+20 laboratorio M-PSI/04 
CFU: 10. H:60. 

Docente Incarico di Docenza Docente del Master di Universitario di II livello in “Terapia Intensiva e 
Subintensiva Pediatrica” Insegnamento: Miscellanea – Modulo formativo: Umanizzazione Settore 
Scientifico disciplinare SSD: M-PSI/01 4 ore 

Docente per l’insegnamento di: PSICOLOGIA DELL’ORIENTAMENTO (M-PSI/04) Corso di Laurea: CDS L_ 
Scienze dell’educazione e della Formazione della Facoltà di Scienze Umanistiche. Docente a contratto di 
didattica integrativa. 

Docente/Consulente senior per Workshop Consulente senior esperto del settore per la conduzione di 
workshop tematici a carattere operativo/laboratoriale Sede di: Taormina (ME) Workshop Modulo n. 2 
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione attiva (SIA) progetti PON - SIA AVVISO 
3/2016 - Ambito/Distretto di Taormina CUP J41E17000550006. 27.04.2021 FIRMA CONTRATTO: 
11.05.2021 Modulo: Enti Locali e Organismi del Terzo Settore: l'affidamento dei servizi sociali 

Docente Sede di: Trapani Modulo n. 5 nell'ambito del Programma Operativo Nazionale PON Inclusione 
attiva (SIA) progetti PON - SIA AVVISO 3/2016 - Ambito/Distretto di Trapani CUP J41E17000450006 
Modulo: P.U.C. (Progetti utili alla collettività) e loro gestione Attività svolta a mezzo formazione in remoto 
con piattaforma “Teams”. 



 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili  

Dottorato di ricerca: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile (attinente al SSD M-PSI/06): 

Corsi di alta formazione universitaria • DIGITAL STORYTELLING: LE TECNICHE DELLA NARRAZIONE Alta 
Formazione di 1° livello  

Non Valutabile perché non attinente al settore (M-PSI/06) 

• MASTER DI II LIVELLO IN CRIMINOLOGIA CLINICA Votazione: 110/110 e Lode 

• MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “DIPENDENZE PATOLOGICHE: STRATEGIE DI INTERVENTO E 
PREVENZIONE” In formazione/In atto 2021/22 

• MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN “CONSULENZA PEDAGOGICA NEI CONTESTI EDUCATIVI DI 
FORMAZIONE PERMANENTE” Votazione: 105/110  

Corsi di perfezionamento Universitari • CORSO SEMINARIALE UNIVERSITARIO IN CRIMINOLOGIA  

Corsi di perfezionamento • CORSO OEMAP OPERATORE EDUCATIVO PER MINORENNI IN AREA PENALE 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non sono state dichiarate pubblicazioni strettamente attinenti al SSD dell’incarico di 
insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06). 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non presente 



 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Bonanno Nicoletta 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegno/borsa di Ricerca non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non attinenti al SSD in oggetto: 

Master II livello ABA (ANALISI DEL COMPORTAMENTO APPLICATA): STRUMENTI E STRATEGIE EVIDENCE 
BASED PER L’APPRENDIMENTO NEL CICLO DI VITA Università degli Studi di Parma 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 



Non Valutabili perché non presenti 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Cappello Angelo 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Docente a contratto di Pedagogia sperimentale, M-PED/04, 10 CFU, per L19/20, Università di Messina 

Docente a contratto di Pedagogia sperimentale, M-PED/04, 6 CFU, per LM51, Università di Messina 

Docente a contratto di Educazione alla web usability, M-PED/04, 10 CFU, l19/20, Università di Messina 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non attinente al SSD M-PSI/06 (Dottorato di Ricerca in “Didattica e Tecnologie 
dell’Istruzione, Pedagogia Speciale, della Devianza e dei Fenomeni Criminali” – SSD M-PED/03). 

 



Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riconducibili ad attività di formazione o di ricerca: 

Team assistant alla Australian Univeristy 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Corallo Francesco 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 



Borsa di studio nell’ambito del progetto di ricerca finalizzata dal titolo: “Il rispetto della qualità della vita nel 
paziente oncologico fragile. Il ruolo della riabilitazione oncologica: dall’approccio multidisciplinare alle linee 
guida” e dal titolo “Combined multimodal approach evaluation of residual neural palsticity as potential tool 
to predict recovery in brain-injried patients” nonché nell’ambito del progetto dal titolo “Analisi volumetrica 
e funzionale nella malattia di Alzheimer nel Mild Cognitive Impairment” inserito all’interno delle 
programmate attività scientifiche della linea di ricerca n.4 “Neuroanatomia Neurobioimmagini” approvata 
dal ministero della salute 

Borsa di studio nell’ambito del progetto di ricerca finalizzata dal titolo “Sviluppo e applicazione di tecnologie 
web-based per il monitoraggio e la tele-riabilitazione cognitiva e motoria di pazienti affetti da patologie 
croniche del Sistema Nervoso Centrale 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Master di II Livello in Management delle Aziende Sanitarie, Università Telematica Pegaso 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

1 punto 

Rilevazione dei bisogni e delle aspettative dei partecipanti nei confronti dell’ambiente di lavoro. Il CUG Una 
realtà tra teoria e pratica Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro Neurolesi, 25 Giugno 2022, 
Messina 

Non Valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

L’Impatto psicologico della donazione sulla Famiglia. La donazione di Organi e Tessuti. Fedefarma, via 
Risorgimento, Messina. 11 Marzo 2023 

Terapia cognitiva avanzata e comportamentale. Corso teorico-pratico sulla gestione della Malattia di 
Parkinson: Aspetti insoliti del quadro clinico e nuovi approcci terapeutici! IRCCS CENTRO NEUROLESI 
‘’Bonino Pulejo’’, 2 Dicembre 2022 

 L’importanza del supporto psicologico. Osteoporosi e malattie neurologiche: una relazione bidirezionale. 
Villa Paradiso Bonaccorsi - Contrada Paradiso 128 _ Milazzo (Prov. ME), 12 Novembre 2022 

Screening neuropsicologico nei disturbi dell’umore. Disturbi del tono dell’Umore dalla diagnosi al match 
point. MESSINA, Ex Chiesa S. Maria Alemanna, 15 Luglio 2022 



Rilevazione dei bisogni e delle aspettative dei partecipanti nei confronti dell’ambiente di lavoro. Il CUG 
Una realtà tra teoria e pratica Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro Neurolesi, 25 Giugno 
2022, Messina 

Differenze di genere nella scelta di approccio in psicoterapia. Medicina di Genere: Le differenze dalla 
diagnosi all'appropriatezza delle cure. Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro Neurolesi, 09 
Aprile 2022, Messina 

Assessment neuropsicologico nella diagnosi e nel trattamento della depressione. Depressione in 
Neurologia: dalla diagnosi alla scelta terapeutica. Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro 
Neurolesi, 05 Luglio 2019, Messina 

Relazione con Malati e familiari. Congresso: Comunicare La Morte E Richiesta Di Consenso Alla Donazione. 
Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro Neurolesi, 28 Giugno 2019, Messina 

Aspetti relazionali ed emotivi nella gestione alimentare del paziente neurologico. Congresso: Terapia 
Nutrizionale Nel Paziente Neurologico. Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro Neurolesi, 14 
Giugno 2019, Messina 

Sistemi di Comunicazione Aumentativa Alternativa nel paziente minimal responder. Congresso: La 
Riabilitazione Cognitiva: Evidenze E Nuovi Percorsi. Auditorium Maria Sofia Pulejo Bonino IRCCS Centro 
Neurolesi, 20 Ottobre 2018, Messina 

Supporto psicologico e caregiving. Congresso: Il volto non neurologico della sclerosi multipla. Auditorium 
Maria Sofia Pulejo Bonnino IRCCS Centro Neurolesi. 7 Dicembre 2017, Messina. 

Approccio psicologico al paziente con dolore cronico. Congresso: Nuovi approcci e nuove sfide nella 
terapia del dolore. Auditorium IRCCS Centro Neurolesi “Bonono Pulejo” Ospedale Piemonte. 24 Giugno 
2017, Messina 

L’approccio neurocognitivo nelle GCA dopo il risveglio: la presa in carico del paziente e del caregiver. 
Congresso: SIN Regionale “Neurologia: L’innovazione Che Avanza” 16 – 17 Giugno 2017 Ospedale 
Piemonte, Messina 

L’impatto Psicologico e i bisogni dei caregivers di pazienti con gravi disordini della coscienza, Convegno: 
Approccio Multidisciplinare Al Paziente Con Disordini Di Coscienza. Auditorium Centro Neurolesi Bonino 
Pulejo, 11 Giugno 2016, Messina 

l Paziente con Demenza: Strategie integrate di cura e Riabilitazione. Lions Club Messina Colapesce. 
Convegno: Pet therapy, invecchiamento attivo e Alzheimer – Università Telematica Pegaso Corso Cavour 
79, 20 Novembre 2015, Messina 

Lettura magistrale: Nuovi marker per la valutazione dell'outcome e nuovi percorsi di riabilitazione ad alta 
specializzazione nei pazienti con gravi cerebro lesioni acquisite XVII Giornata Nazionale Del Trauma 
Cranico - Ancona, 12-13 dicembre 2014 Teatro delle Muse, Piazza della Repubblica 

Descrizione Di Una Terapia Familiare Sistemico Relazionale Di Fronte All’imprevedibilità Del Sintomo, 
Convegno Siciliano I.I.P.R. Ospedale V. Cervello - Aula Fici Via Trabucco 180, Palermo 6-7 Novembre 2014 - 
Iv Edizione 

Presentazione flow chart dei percorsi regionali per le persone con DOC (In Sicilia). Progetto nazionale CCM 
“Incarico” Meeting 23 Maggio 2014 Fondazione IRCCS Istituto Neurologico C. Besta Aula Pluribus, Milano. 



Support To Caregivers Of Patients With Disorders Of Consciousness Atti Accademia Peloritana dei 
Pericolanti, Classe di Scienze Medico-Biologiche, Università degli Studi di Messina, Anno Accademico 2013, 
12 Novembre 2013 

L’impatto psicologico e i bisogni dei caregivers di pazienti in Stato Vegetativo e di Minima Coscienza. Atti 
Accademia Peloritana dei Pericolanti, Classe di Scienze Medico-Biologiche, Università degli Studi di 
Messina, Anno Accademico 2012, 3 Aprile 2012 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

5 punti 

Valutabili: H-index 18, citazioni: 1120 (Scopus) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Abilitazione Scientifica Nazionale ASN conseguito in data 2022 presso  Ministero dell’Università e della 
Ricerca Bando D.D. 553/2021, settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica Fascia II  

 

Formica Caterina 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non PRESENTE 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

1 punto 

Valutabile 

BORSA DI RICERCA IN PSICOLOGIA, IRCCS MESSINA  

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non riferibile al SSD in oggetto: 



Dottorato di Ricerca in Medicina del Benessere, Nutrogenomica e Malattie degenerative, Università degli 
studi di Palermo 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Tirocinio Professionalizzante presso il Policlinico Universitario “G. Martino”, Messina 

Tirocinio Cooperativa sociale Genesi 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

1 punti 

Valutabile la seguente pubblicazione perché strettamente attinente al SSD M-PSI/06: 

Maresca, G., Corallo, F., Catanese, G., Formica, C., & Lo Buono, V. (2022). Coping Strategies of Healthcare 
Professionals with Burnout Syndrome: A Systematic Review. Medicina, 58(2), 327. 

Non valutabili le altre pubblicazioni perché non sono strettamente attinenti al SSD dell’incarico di 
insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

3 punti 

Valutabile - h-index: 6, citazioni: 115 (Scopus). 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non strettamente attinenti al SSD in oggetto: 

Convegno dal titolo “differenze di genere nelle malattie neurodegenerative” del 13 maggio 

2023 presso IRCCS Centro Neurolesi Bonino Pulejo  

Biased visuo-spatial attention in cervcal dystonia, IRCCS Messina 

Driven attention on auditory space, IRCCS Messina 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 



 

 

Indelicato Mariano 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti. 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Incarico di insegnamento di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO (M-PSI/04), 72 ore, 12 CFU, 1 anno, Secondo 
Semestre, nel Corso di Studio in FILOSOFIA presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, Università 
degli Studi di Messina – a.a.2022/23; 

- Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo, 80 0re, 12 CFU nel corso di studio in Scienze della 
formazione (sede di Noto), presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli 
Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2022/23; 

- Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo dei Processi Cognitivi, 60 0re, 10 CFU nel corso di 
studio in Scienze e tecniche Psicologiche (sede di Noto), presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, 
Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2022/23 

Incarico insegnamento di Psicometria delle Neuroscienze Cognitive, 36 0re, 6 CFU nel corso di studio in 
Psicologia e Neuroscienze Cognitive, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche 
e degli Studi Culturali, Università degli Studi di Messina a.a. 2021/22 

Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04), 30 ore, 5 CFU nel Corso di Studio in SCIENZE 
E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE presso il Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, Università degli Studi di Messina– 
ID 198412, a.a.2020/21  

Incarico insegnamento di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04), 30 ore, 5 CFU nel Corso di Studio in SCIENZE 
E TECNICHE DELLE ATTIVITA MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE presso il Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, Università degli Studi di Messina– 
ID 198410, a.a.2020/21  

Incarico di insegnamento di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO (M-PSI/04), 72 ore, 12 CFU, 1 anno, Secondo 
Semestre, nel Corso di Studio in FILOSOFIA presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, Università 
degli Studi di Messina – ID 175476 , a.a.2020/21  

Incarico di insegnamento di Psicometria delle Neuroscienze Cognitive, 36 0re, 6 CFU, Università degli Studi 
di Messina, a.a. 2021/22. 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

0 punti. 

Non valutabili: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 



0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non attinente al SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

Specializzazione in psicoterapia ad indirizzo sistemico – relazionale. C.T.R. (Centro Terapia Relazionale) 
struttura didattico formativa del Centro Studi di Terapia Familiare e Relazionale –Roma 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando 

  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile: non presente. 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

1 punto 

Valutabili  

partecipato in qualità di relatore: 

h) Al Convegno “Sanità Pubblica e Privata: due facce della stessa medaglia”, Poliambulatorio Lamberti 
Castronuovo, Reggio Calabria 10 dicembre 2019 relazione su: “il Pronto soccorso psicologico un nuovo 
servizio e una nuova metodologia d’ intervento”;  

Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/06): 

Tutte le altre partecipazioni, riportate nelle pagg. 4 e 5 del curriculum  

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 



Lo Buono Viviana 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti. 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

docenza ad incarico di sociologia generale università degli studi di Messina - dip. di patologia umana 
dell'adulto e dell'età evolutiva – corso di laurea in neuro- psicomotricità dell’età evolutiva. 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti). 

0 punti. 

Non valutabili: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti. 

Non valutabile: non dichiarato. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabili perché non attinenti al SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 

MASTER II LIVELLO IN MANAGEMENT DELLE AZIENDE SANITARIE PEGASO Università Telematica 

SUMMER SCHOOL Society for Near-Infrared Spectroscopy, Padova. 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando 

  

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

5 punti 

Valutabile: h-index: 18, citazioni: 941 (scopus) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punto 



Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 
 
 
Millemaci Melania 
 
Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino 
a 3 punti) 
0 punti 
Non valutabili perché attività didattica non a livello universitario: 
Attività di docenza presso ECAP Messina 
Attività di docenza presso Impresa sociale Santa Rita Catania 

 
 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di 
studio) (fino a 3 punti) 
0 punti 
Non valutabile: assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 
 
Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 
5 punti) 
0 punti 
Non valutabile perché non presente. 
 
Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati 
istituti italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 
0 punti 
Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-
PSI/06) presso qualificati istituti italiani o esteri, o perché attestati di frequenza a 
congressi/convegni/workshop 
 
 
Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 
0 punti 
Non valutabili perché non dichiarate. 
 
H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 
0 punti 
Non valutabile: non presente. 
 



Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 
punti). 
0 punti 
Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-
PSI/06) 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 
punti) 
0 punti 
Non valutabile: non dichiarata. 
 

 

Rizzo Amelia 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

2 punti 

Valutabile: 

- Docente a contratto di Psicologia della comunicazione nelle professioni M-PSI-06 8 CFU, CdL Sciente e 
Tecniche Psicologiche, Cospecs, Unime. 

Docente a Contratto di Psicologia nelle Organizzazioni Sanitarie M-PSI-06 8 CFU, CdL Scienze e Tecniche 
Psicologiche Cliniche e Preventive, Dimed Unime. 
 

Non valutabili perché non nel SSD in oggetto (M-PSI/06): 

A.A. 2022/2023 

Docente a Contratto di Fondamenti di Psicologia Sociale M-PSI-05 10 CFU, CdL Scienze e Tecniche 
Psicologiche Cliniche e Preventive, Dimed Unime. 

Docente a Contratto di Metodologie dell’intervento psico-sociale per la promozione alla salute M-PSI-05 
10 CFU, CdL Psicologia clinica e della salute nel ciclo di vita, Dimed Unime 

A.A. 2021/2022 
- Docente a Contratto di Psicologia Generale M-PSI-01 1 CFU, CdL Scienze Infermieristiche, 
Dimed Unime. 
- Docente a Contratto di Fondamenti di Psicologia Sociale M-PSI-05 10 CFU, CdL CdL Scienze 
e Tecniche Psicologiche Cliniche e Preventive, Dimed Unime. 
- Docente a Contratto di Metodologie dell’intervento psico-sociale per la promozione alla 
salute M-PSI-05 10 CFU, CdL Psicologia clinica e della salute nel ciclo di vita, Dimed Unime. 

 

Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabili: Assegno/borsa di Ricerca non dichiarati. 



 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non attinente al SSD: 

Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche, Dipartimento Cospecs dell’Università degli Studi di Messina, 
con una tesi dal titolo “Il ruolo della salute orale e dell'estetica dentale nella salute psicologica”, relatore 
Prof. Settineri S. (Università degli Studi di Messina); 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

1 punto 

Valutabile perché attinente al SSD in oggetto: 

“LA COMUNICAZIONE SCIENTIFICA ATTRAVERSO LA PUBBLICAZIONE DI ARTICOLI E 
L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI” Istituto Superiore di Sanità corso 32 ore con esame finale 21 
Luglio 2022 
 

Non valutabili perché non attinenti al SSD in oggetto o perché non presso qualificati istituti italiani o 
esteri: 

- “DISTURBI DI PERSONALITA’” con Otto Kernberg e John Clarkin, Roma 11e12 ottobre 2018 
- Percorsi Di Eccellenza Certificati. Frequenza corso e applicazione ad un caso clinico di 
Tecniche psicoterapeutiche di terza generazione 

MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN PSICODIAGNOSTICA CLINICA III edizione (a.a.2011/2012) 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Psichiatriche e Anestesiologiche 

Master in Europrogettazione, presso UNIVERSITÀ DI ROMA “LA SAPIENZA” (LUGLIO 2014) 
 
- Da Maggio 2012 a Dicembre 2012. Presso A.O.U. Policlinico “G.Martino”, Dipartimento di 
Scienze Forensi, Master in Criminologia. Collaboratore di Ricerca; Tutor d'aula. Attività di 
Ricerca in ambito criminologico. 
- Da Ottobre 2010 a Dicembre 2012. Università degli Studi di Messina, Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali. Collaboratore di Ricerca. Attività di Ricerca in Psicologia scolastica. 

Dal 14 gennaio 2021 ad oggi. INPS CML di Messina. Membro delle Commissioni Medico-Legali 
per l’accertamento dell’Invalidità Civile, L.104 e L.68 per il collocamento mirato. Operatore 
sociale / Esperto ratione materiae nella valutazione dell’impatto psicosociale della patologia. 
- Dall’ 01 dicembre 2020 ad oggi . Policlinico G Martino, U.O.C. di Psichiatria. Incarico Libero 
Professionale di Psicologo /Psicoterapeuta. PSN 2018 -“Usa il cervello e non cadere nella 
RETE”. Progetto evidence-based di de-normalizzazione di comportamenti che favoriscono 
condotte di Internet addiction e rischio psicopatologico connesso ai Social Network in età 
adolescenziale. Attività di Ricerca in Psicologia Clinica e Psichiatria. 
- Dal 09 Ottobre 2018 al 08 Novembre 2020 (2 anni). Policlinico Universitario “G.Martino” 
Messina - U.O. Psichiatria. Psicologa con borsa di studio. PSN 2016 – “Disturbi del 
Comportamento Alimentare” Valutazione psicodiagnostica, colloquio clinico, 



monitoraggio e follow-up psicologico di pazienti obesi con e senza Disturbi da 
Alimentazione incontrollata. Attività di Ricerca in Psicologia Clinica e Psichiatria. 
- Dal 01 Agosto 2017 al 31 Dicembre 2017 (5 mesi) PSN 2014 – “Depressione uni e 
bipolare” Valutazione psicodiagnostica, osservazione delle tecniche di Stimolazione 
magnetica Transcranica. Valutazione psicodiagnostica ambulatoriale, clinica e per fini 
medico-legali. Attività di Ricerca in Psicologia Clinica e Psichiatria 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

4 punti 

Valutabili: 

Rizzo A., Yildirim M., Güler Öztekin G., De Carlo A, Nucera G., Szarpak L., Zaffina S. and Chirico F. (2023). 
Nurse Burnout Before and During the COVID-19 Pandemic: A Systematic Comparative Review. Frontiers in 
Public Health  

Rizzo A. (2014). Management dell'identità sui social networks. Psychomedia telematic review. 
Rizzo A. (2014). L'uomo Windows (Recensione). Psicobiettivo, Franco Angeli; vol. 3 p. 185. 
Rizzo A. (2014) Psicotecnologie: come internet sta cambiando la nostra psiche. Psichelink. 
 

Non Valutabili perché non attinenti al SSD in oggetto o in press: 

tutte le altre pubblicazioni presenti nel curriculum alle pagg. 8-9-10-11-12-13-14 

 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

3 punti 

Valutabile: H-index: 8, cit. 242 (SCOPUS) 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

2 punti 

Valutabili: 

1. Rizzo A. (2022). PCTO “Emozioni al cellulare: verso un sano utilizzo della tecnologia”. 

Incontro Teams 17 Marzo 2022. 

2. Formica I., Rizzo A., Conti F. (2010). “Facebook o faceboom? Una ricerca esplorativa”. In: 4° 

Convegno Nazionale Dei Dottorati Di Ricerca In Science Cognitive "Mente, Linguaggio, Evoluzione”, Roma 

 

Non valutabili perché non riferibili al SSD in oggetto (M-PSI/06): 

Rizzo A. (2023). “Opportunità e pericoli del web nell’era del Metaverso”. Conferenza tematica I.C. Boer-
VeronaTrento, 14 marzo 2023. 



Relatore al seminario scientifico sulle Tecnodipendenze, evento di disseminazione a conclusione del 
biennio PSN 2018, Palazzo dei Congressi Policlinico Universitario “G.Martino” Messina, 19 dicembre 2022 

Rizzo A. (2022). “Body positive: interventi psicologici per promuovere un’immagine 

corporea positiva”, Contributo al convegno “Abitare bene il proprio corpo” Giornata Nazionale 

contro i Disturbi alimentari, I.S. Minutoli Messina 15 Marzo 2022. 

Rizzo A., Alfa R., Pagano I. (2022). “No bulli time. Giornata nazionale contro il bullismo e il 

cyberbullismo”. I.S. Minutoli Messina, 07 Febbraio 2022. 

Rizzo A., Milano R., Allone C., Curcio E., D'Andrea M., Laganà R, Martino I., Placanica M., 

Rizzuto M., Pazzano P. (2017). “Il Disturbo Borderline di Personalità: la formulazione del 

caso.” VII Forum sulla Formazione in Psicoterapia, Assisi. 

Crucitti M., Sicari F., Rizzo A. (2017). “Funzionamento sociale nel Disturbo dello Spettro 

dell’Autismo (DSA): il ruolo dell’Alessitimia”. XIX Congresso Nazionale AIP Sezione di 

Psicologia Clinica e Dinamica, Torino. 

Gallizzi L., Turiaco F., Rizzo A. (2017). “Correlazioni tra Arousal, Sensitività all'Ansia e il 

modello Big Five di Personalità”. XIX Congresso Nazionale AIP Sezione di Psicologia Clinica e 

Dinamica, Torino. 

Ingegneri R. Calabrò R. Rizzo A. (2016). “Bisogni emergenti di salute mentale: territori da 

esplorare e ridefinire”. Congesso Internazionale SIPPR, Prato. 

Rizzo A., Mento C. (2015). “Attualità in tema di trattamento psicoterapico delle psicosi.” 

Congresso SIPM Società Italiana di Psicoterapia medica, Messina 04/2015. 

Rizzo A., Cicciarelli C., PaganoDritto I. (2015). “Correlations between Oral Health and the 

Psychopathology of Emotions”. MJCP suppl. 1/B 3, p.142. 

Rizzo A., Cicciarelli C., PaganoDritto I. (2015). “Correlazioni fra Salute Orale e Psicopatologia 

delle Emozioni”. Poster Session AIP 2015, Sez. Clinica e Dinamica Milazzo, 25-27 Settembre 

2015. 

Pagano Dritto I., Tumineri S., Moscuzza V. Di Perri M.C., Rizzo A., Liotta M., Merlo E., 

Cicciarelli C. (2015). “Confronto al Rorschach della personalità di tipo D. Convegno 

internazionale AIR Associazione Italiana Rorschach”, Chieti 10/2015. 

Settineri S., Liotta M., Rizzo A., Pagano Dritto I., Mento C. (2014). “La Rappresentazione del 

Sé nel percorso di Riattribuzione di Genere”. In: Convergenza tra Scuole Razionali ed 

Interpretative: Ermeneutica Rorschach. 16 Maggio 2014, Policlinico universitario "G.Martino", 

Messina 



Mento C., Galletti F., Longo P., Bitto E., Rizzo A. (2014). “Un caso clinico con Impianto 

Cocleare: l'esperienza di riappropriazione dell'udito”. In: Convergenza tra Scuole Razionali ed 

Interpretative: Ermeneutica Rorschach. 16 Maggio 2014, Policlinico universitario "G. 

Martino", Messina. 

Ingegneri R., Della Villa L., Rizzo A. (2013). “Avere Coraggio, Dare Coraggio: il paradosso 

reclutante del binomio richiesta d’aiuto-progetto terapeutico”. Congresso SIPPR, Prato. 

Settineri S., Liotta M., Bertino F., Vento R., Pagano Dritto I., Cannuli E., Spanò G., Rizzo A. 

(2013). “Immagine corporea e identificazione sessuale nei D.I.G.: uno studio clinico attraverso 

i proiettivi”. Volume: XV Congresso Nazionale della Sezione di Psicologia Clinica e Dinamica, 

Fridericiana Editrice Universitaria, Napoli; pp. 195 – 196. 

Della Villa L., Ingegneri R., Rizzo A. (2012). "Paranoia: sintomo o difesa?" Osservazioni 

cliniche e considerazioni teoriche. In: Paranoia e danno, 20 e 21 Aprile 2012, Napoli. 

Sorrenti L., Filippello P., Rizzo A. (2011). “Learned Helplessness, Autostima e Assertivita’: 

che ruolo svolgono nei processi decisionali?”. Congresso Nazionale AIP Sezione Psicologia 

dello Sviluppo e dell’educazione, Genova. Vol. XXVI, pp. 538 – 539. 

 

 

Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 

Sangiovanni Argentina 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 



Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Master di 2° Livello in Criminologia Università degli studi di Messina -Policlinico Universitario Facoltà di 
Medicina e chirurgia Sez. Scienze Forense MEDICINA LEGALE 

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non presenti 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Valutabile: h-index: 0, citazioni: 0 (Scopus). 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

Schirò Rosalia 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 



0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD di riferimento (M-PSI/06): 

Docente nei corsi di qualificazione-formazione del personale docente e segretari economi, Università di 
Palermo 

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06): 

Specializzazione post-laurea in Psicodiagnosi Psichiatrica 

Specializzazione post-laurea in Fisiopatologia dello sviluppo psichico  

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 

H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile: non presente 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 



0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

 

 

Smeriglio Erika 

 

Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino a 3 
punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non riferibile al SSD oggetto dell’incarico (M-PSI/06): 

Incarico di docenza presso Accademia Formazione Lavoro - sede di Messina G. L Farina n. 261 cap 98124 
rea Me 197816 - Corso ASACOM per assistenti all'autonomia e alla comunicazione nel setting scolastico 
dei soggetti portatori di disabilità.  

 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di studio) (fino a 
3 punti) 

0 punti 

Non valutabile perché non presente 

 

Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non Valutabile perché non presente 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati istituti 
italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 

0 punti 

Non valutabili perché non presenti.  

 

Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06)  

 



H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non Valutabile: non presente 

 

Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 

0 punti 

Non valutabili perché non riferibili al SSD dell’incarico di insegnamento oggetto del bando (M-PSI/06) 

 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 punti) 

0 punti 

Non valutabile: non dichiarata. 

 

 

Tomasello Letteria 
 
Attività didattica a livello universitario nel SSD (ovvero titolare di corsi nel SSD in oggetto) (fino 
a 3 punti) 
0 punti 
Non valutabili perché non nello stesso SSD (M-PSI/06) dell’insegnamento oggetto del bando: 
 
Docente di fondamenti di psicologia generale(m-psi/01), 36ore, 6cfu, 2° anno, secondo 
semestre,per il corso di laurea in scienze della formazione e della comunicazione presso il 
dipartimento di scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali, per l’a.a. 
2022/2023 
Docente di Psicologia generale(m-psi/01), 12,5 ore, 1 cfu, 1° anno, per il corso di laurea in 
infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di infermiere) presso il dipartimento di 
medicina clinica e sperimentale, per l’a.a. 2022/2023 
Docente di Psicologia dello sviluppo (M-PSI04), 11CFU 70 ore, CDL Scienze della Formazione e 
della Comunicazione 
Docente di Psicologia dello sviluppo (M-PSI04), 10 CFU 60 ore, CDL Scienze e Tecniche 
Psicologiche 
Docente di Psicologia dello Sviluppo e dell’educazione M-PSI 04 12 ore 1 CFU, CDL in Logopedia 
Docente di Metodologia medico scientifica clinica II- SSD M-PED/01 CDL Medicina e chirurgia "D" 
Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
Docente di PSICOLOGIA - SSD M-PSI/01 CDL Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e 
perfusione cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare) - Roma Azienda Policlinico Umberto I – 20 ore 1 
CFU 
Docente per il modulo: L’accesso venoso centrale come momento di malattia e perdita della 
propria integrità fisica. La scelta per le condizioni psicologiche e sociali del paziente critico, 
domiciliare e pediatrico. Il colloquio prima dell’impianto Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Facoltà di Medicina e Odontoiatria (2021-22) 



Docente di Valutazione Neuropsicologica e Riabilitazione Cognitiva Università degli Studi di Roma 
La Sapienza Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico chirurgiche (2021-22) 
Docente di Psicologia dello Sviluppo e dell’ educazione M/PSI04 (2 CFU)Università degli Studi di 
Roma La Sapienza Facoltà di Farmacia e Medicina (2021-22) 
 
Docente di Psicologia Clinica M/PSI08 (2 CFU) Università degli Studi di Roma La Sapienza 
Facoltà di Farmacia e Medicina CDL Infermieristica Policlinico Umberto I Roma 2021-2022 
Docente di Fondamenti di Psicologia dello Sviluppo M/PSI 04 48 ore (8CFU) Università degli Studi 
di Messina Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
CDL Scienze del Servizio Sociale 2021-2022 
Docente di Psicologia Generale M/PSI 08 24 ore (2 CFU) Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Facoltà di Farmacia e Medicina CDL Infermieristica Policlinico Umberto I Roma 
2020/2021 
Docente per il modulo: Soggetti politraumatizzati presumibilmente esposti a sostanze (CBRNE/Na 
Tech) lo stress e la traumatizzazione vicaria M-PSI 01 5 ORE Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Piazzale Aldo Moro Dipartimento di Medicina Molecolare Settore Master di I livello in 
Gestione paziente critico in corso di eventi catastrofici (CBRNE/Na Tech) A.A 2021-2022 
Docente di Psicologia generale M/PSI 01 12.5 ore (1 CFU) Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale CDL Infermieristica Policlinico G. Martino  
A.A.2021-2022 
Professore a contratto di Psicologia generale MPSI 08 24 ore (2 CFU) Università degli Studi di 
Roma La Sapienza Dipartimento di Medicina e Farmacia CDL infermieristica Corso di laurea B – 
Roma Policlinico Umberto I A.A 2020/2021 
Docente per il modulo: Soggetti politraumatizzati presumibilmente esposti a sostanze (CBRNE/Na 
Tech) lo stress e la traumatizzazione vicaria M-PSI 01 5 ORE Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Piazzale Aldo Moro Dipartimento di Medicina Molecolare Settore Master di I livello in 
Gestione paziente critico in corso di eventi catastrofici (CBRNE/Na Tech) A.A 2020/2021 
Docente per il modulo: L’accesso venoso centrale come momento di malattia e perdita della 
propria integrità fisica. La scelta per le condizioni psicologiche e sociali del paziente critico, 
domiciliare e pediatrico. Il colloquio prima dell’impianto M/PSI 01 3 ore 
Università degli Studi di Roma La Sapienza Piazzale Aldo Moro 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria Settore Master di I livello in Accessi vascolari ed impianti in 
ambito ospedaliero e domiciliare A.A 2020/2021 
Docente Modulo valutazione neuropsicologica e riabilitazione cognitiva M/PSI 01 3 ore 
Università degli Studi di Roma La Sapienza Settore Master di I livello in Neuroriabilitazione 
Docente per il modulo: Soggetti politraumatizzati presumibilmente esposti a sostanze (CBRNE/Na 
Tech) lo stress e la traumatizzazione vicaria M-PSI 01 5 ORE 
Università degli Studi di Roma La Sapienza Piazzale Aldo Moro 
Dipartimento di Medicina Molecolare Settore Master di I livello in Gestione paziente critico in 
corso di eventi catastrofici 
(CBRNE/Na Tech) 
Docente per il modulo: L’accesso venoso centrale come momento di malattia e perdita della 
propria integrità fisica. La scelta per le condizioni psicologiche e sociali del paziente critico, 
domiciliare e pediatrico. Il colloquio prima dell’impianto M/PSI 01 3 ore A.A 2020/2021 
Docent per il modulo: Modulo valutazione neuropsicologica e riabilitazione cognitiva M/PSI 01 5 
ore Università degli Studi di Roma La Sapienza Settore Master di I livello in Neuroriabilitazione 
A.A 2020/2021 
Docente di Psicologia generale M/PSI 01 16 ore 2 CFU Università degli Studi di Napoli Federico II 
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Antonio Cardarelli Napoli AA.2020/2021 



Docente di Valutazione Neuropsicologica e Riabilitazione Cognitiva M/PSI 01 5 ore Sapienza 
Università di Roma Settore Mater di I livello in Neuroriabilitazione A. A. 2020/2021 
Docente di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04) 20 ore 2 CFU Sapienza Università di Roma 
Corso di Laurea Ortottica ed Assistenza Oftalmologica A.O.U Policlinico Umberto I Roma A. A. 
2020/2021 
Docente modulo : Aspetti Psicologici in Terapia Intensiva SSD) M-PSI 08 6 ore Sapienza Università 
di Roma settore Master I livello per Infermiere in Area Critica Master I livello per Infermiere in 
Area Critica 
Docente di Valutazione dei servizi educativi per l’infanzia (M-PED 04) 70 ore 10 CFU Università 
degli Studi di Messina Dipartimento di Scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi 
culturali A.A 2020/2021 
Docente di Psicologia dell'educazione alimentare (M-PSI/04), 36 ore, 6 CFU Università degli Studi 
di Messina Corso di Laurea magistrale in Scienze dell'alimentazione e nutrizione umana presso il 
Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche e ambientale 
Docente di Psicologia dello Sviluppo (M-PSI/04) 60 ore 10 CFU Università degli Studi di Messina 
presso il Dipartimento di Scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali, sede 
di Noto Corso di Laurea in Scienze e tecniche psicologiche, presso il Dipartimento di Scienze 
cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali sede di Noto A.A 2020/2021 
Docente di Psicologia Clinica M-PSI 08 24 ORE (2 CFU)Università degli Studi di Roma La Sapienza 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria CDL Fisioterapia H 
Docente di Psicologia dello Sviluppo e dell’ educazione M-PSI 04 12 ore (1 CFU) Università degli 
Studi di Roma La Sapienza Corso di laurea in MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE - Infermieristica 
ROMA – Celio A. A. 2020/2021 
Docente di Psicologia dello Sviluppo M- PSI 04 10 ore (1 CFU) Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Azienda Ospedaliera Sant’ Andrea CDL in Fisioterapia 
Docente di Pedagogia Generale e Sociale 20 ore (2CFU) Università degli Studi di Roma La Sapienza 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria CDL Fisioterapia H A.A: 2020/2021 
Docente di Psicologia generale M-PSI 01 24 ore (2 CFU) Università degli Studi di Roma La Sapienza 
Facoltà di Medicina e Farmacia Corso di laurea in Infermieristica Roma B Policlinico Umberto I 
Roma A.A 2020/2021 
Docente di Pedagogia generale e sociale M-PED 01 8 ore (1 CFU) Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Asl Roma 1 Azienda Ospedaliera Sant’ Andrea Roma CDL Tecnico della Riabilitazione 
Psichiatrica A.A 2020/2021 
Docente di Pedagogia generale e sociale M-PED 01 8 ore (1 CFU) Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Asl Roma 1 Azienda Ospedaliera Sant’ Andrea Roma. CDL Fisioterapia A.A 2020/2021 
Docente di Pedagogia generale e sociale M-PED 01 8 ore (1 CFU) Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Asl Roma 1 Azienda Ospedaliera Sant’ Andrea Roma. CDL Podologia in condivisione 
logistica A.A 2020/2021 
Docente di Pedagogia generale e sociale M-PED 01 8 ore (1 CFU) Università degli Studi di Roma La 
Sapienza Asl Roma 1 Azienda Ospedaliera Sant’ Andrea Roma. CDL Fisioterapia in condivisione 
logistica A.A 2019/2020 
Docente di Neuropsicologia e Riabilitazione cognitiva M-PSI 02 5 ore Università degli Studi di 
Roma La Sapienza Dipartimento di Scienze Biotecnologiche Medico Chirurgiche Latina Master di I 
livello in Neuroriabilitazione A.A 2019/2020 
Docente del modulo: L’approccio della psicologia clinica alle cure palliative M-PSI/08 8 ore (1 CFU) 
Università degli Studi di Messina Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale.Master di II 
livello CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE PER PSICOLOGI A.A 2019/2020 



Docente per il modulo di :Psicologia dell’ emergenza M-PSI 01 12 ore 1 CFU Università degli Studi 
di Roma La Sapienza Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive Master di I livello in 
INFERMIERISTICA FORENSE E GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO A.A.2019/2020 
Docente per il modulo L'accesso venoso centrale come momento di malattia e perdita della 
propria integrità fisica. La scelta per le condizioni psicologiche e sociali del paziente critico, 
domiciliare e pediatrico M-PSI 01 3 ore Università degli Studi di Roma La Sapienza via dei Marsi 78 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria Settore Master di I livello in “ACCESSI VASCOLARI: 
MANAGEMENT ED IMPIANTI IN AMBITO OSPEDALIERO E DOMICILIARE A.A 2019/2020 
Docenza di Psicologia Clinica M-PSI 08 25 ore (2 CFU Università degli Studi di Messina Piazza 
Pugliatti Dipartimento di Patologia Umana dell’ Adulto e dell’ Età Evolutiva G. Barresi Messina CDL 
in Infermieristica Pediatrica 
Docenza di Psicologia Clinica Assistenza al parto M-PSI 08 12,5 ore 1 cfu Università degli Studi di 
Messina Piazza Pugliatti Dipartimento di Patologia Umana dell’ Adulto e dell’ Età Evolutiva G. 
Barresi Messina CDL in Ostetricia A.A 2019/2020 
Docente di Psicologia Clinica Assistenza al Puerperio M-PSI 08 12.5 ore 1 CFUUniversità degli Studi 
di Messina Piazza Pugliatti Dipartimento di Patologia Umana dell’ Adulto e dell’ Età Evolutiva G. 
Barresi Messina CDL in Ostetricia A.A. 2019/2020 
Docente di Psicologia dello Sviluppo e dell’ Educazione M-PSI 04 12 ore (1 CFU) Università degli 
Studi di Messina Piazza Pugliatti Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’ Età Evolutiva 
G. Barresi Messina CDL in Logopedia (A.A. 2019/2020) 
Docente di Psicobiologia del linguaggio M-PSI 02 36 ore (6 CFU) Università degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 
Culturali, Messina CDL in Scienze e Tecniche Psicologiche (A.A. 2019/2020) 
Docente di PSICOLOGIA CLINICA M-PSI 08 30 ore (2 CFU) Università degli Studi di Napoli Federico 
II Corso Umberto I Napoli CDL in Ostetricia Facoltà di Medicina e Chirurgia Azienda Ospedaliera S. 
Pio Benevento (A.A. 2019/2020) 
Docente di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO Sapienza Università di Roma via dei Marsi 78 
Facoltà di Medicina e Psicologia Corso di laurea in Fisioterapia Ospedale Sant’Andrea Roma M-PSI 
04 12 ore (1 CFU) (A.A. 2019/2020) 
Docente di PSICOLOGIA GENERALE M-PSI 01 12 ore (1CFU) Sapienza Università di Roma via dei 
Marsi 78 Facoltà di Medicina e Psicologia nel Corso di laurea in MEDICINA CLINICA E 
MOLECOLARE - Infermieristica ROMA –Celio ) (A.A. 2019/2020) 
Docente di PEDAGOGIA GENERALE M-PED 01 8 ore (1 CFU) Sapienza Università di Roma via dei 
Marsi 78 Facoltà di Medicina e Psicologia nel Corso di laurea in NEUROSCIENZE SALUTE MENTALE 
E ORGANI DI SENSO -NESMOS - Tecnica della riabilitazione psichiatrica Ospedale Sant’Andrea 
Roma  (A.A. 2019/2020) 
Docente di PEDAGOGIA GENERALE M-PED 01 Sapienza Università di Roma via dei Marsi 78 
Facoltà di Medicina e Psicologia Roma Facoltà di Medicina e Psicologianel Cdl Podologia Ospedale 
Sant’ Andrea Roma 8 ore (1 CFU) 
Docente di PEDAGOGIA GENERALE M-PED 01 Sapienza Università di Roma via dei Marsi 78 
Facoltà di Medicina e Psicologia Roma nel Corso di Laurea in Fisioterapia Ospedale Sant’ Andrea 
Roma 8 ore (1 CFU) (A.A. 2019/2020) 
Docente di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE M-PSI 04Sapienza Università di 
Roma, via dei Marsi 78 Facoltà di Medicina e Psicologia nel Corso di Laurea in Medicina 
Clinica e Molecolare - Infermieristica ROMA – Celio M-PSI 04 12 ore A.A. 2019/2020 
Docente di tecniche di coordinazione genitoriale. rilevanza dell’ascolto del minore M-PSI 04 5 ORE 
Università degli Studi di Messina Piazza Pugliatti Dipartimento di Giurisprudenza Corso di Alta 
Formazione il Coordinatore genitoriale Via Pietro Castelli 1 Messina A.A 2018/2019 



Docente di pedagogia generale e sociale m-ped 01 16 ORE 2CFUUniversità degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti Dipartimento di Patologia Umana dell'Adulto e dell'Età Evolutiva "G. Barresi" 
Corso di Laurea Neuropsicomotricista dell’età evolutiva (2 CFU) 2017 
Docente di Neuropsicologia di base: Modelli della mente M-PSI 02 12 ore (2 CFU) 
Università degli Studi di Messina Piazza Pugliatti Facoltà di Psicologia Settore Master di II livello in 
Neuropsicologia 
 
 
Attività lavorativa in ambito accademico documentata nel SSD (assegni di ricerca, borse di 
studio) (fino a 3 punti) 
0 punti 
Non valutabili: Assegni di ricerca/borse di studio non dichiarati. 
 
Dottorato di Ricerca conseguito presso un’università italiana o estera e attinente al SSD (fino a 
5 punti) 
0 punti 
Non Valutabile perché non attinente al SSD (M-PSI/06): 
DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI, Dottore di Ricerca in Ricerca Clinica e Traslazionale in 
Neuroscienze e Oncologia, conseguito in data 15-04-2015 presso il Dipartimento di Neuroscienze 
dell’Università degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo “Anosognosia e Behavioural and 
Psychological Symptoms (BPSD)” in pazienti con malattia di Alzheimer: la ricerca clinica al servizio 
del consenso informato, relatore Prof. Giuseppe Vita (Università degli Studi di Messina); Prof. 
Pierluigi Zoccolotti (Università La Sapienza Roma) –  
 
Documentata attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD in oggetto presso qualificati 
istituti italiani o esteri (Masters, soggiorni all’estero) (fino a 5 punti) 
0 punti 
Non valutabili perché non riconducibili ad attività di formazione o di ricerca riferibili al SSD (M-
PSI/06): 
Master di II livello in Medicina legale: il danno alla persona nei suoi aspetti medico-legali e 
giuridici A.A. 2021-2022, in data 26 Settembre 2022, presso l’ Università Telematica Pegaso 
Master di II livello (D.M. 20.04.2006 G.U N.118 del 23/05/2006 
MASTER DI II LIVELLO in conseguito Neuropsicologia e Neuropsichiatria: Diagnosi e Trattamento 
Riabilitativo-Psicologico dei disturbi emotivo-comportamentali acquisiti, in data 05/03/2011, 
presso l’Università degli Studi Lumsa Roma via delle Vaschette 103, Roma; con una tesi dal titolo: 
“I disturbi Psicologici e comportamentali nelle Demenze, interventi sul paziente e caregiver” 
Relatore Prof. Massimo Raffaele Università degli Studi di Messina 
 
Pubblicazioni strettamente attinenti al SSD in oggetto (fino a 5 punti). 
0 punti 
Non valutabili perché non attinenti al SSD (M-PSI/06) 
 
H-index e numero di citazioni (SCOPUS e WEB of Science) (fino a 5 punti). 
0 punti 
Non valutabile perché pari a 0. 
 
Relatore a congressi o convegni nazionali e internazionali, riferibili al SSD in oggetto (fino a 5 
punti). 
0 punti 



Non valutabili perché non riferibili al SSD (M-PSI/06) 
 
Eventuale Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita nell’ambito del SSD in oggetto (fino a 2 
punti) 
0 punti 
Non valutabile: non dichiarata. 
 
 
 
  



 
 
 

ALLEGATO B 

GRADUATORIA 

 

1. RIZZO AMELIA 12 

2. CORALLO FRANCESCO 6 

3. FORMICA CATERINA 5 

3. LO BUONO VIVIANA 5 

5. ARCIDIACONO LETIZIA 1 

5. BAGLIERI VINCENZO 1 

5. INDELICATO MARIANO 1 

8. BONANNO NICOLETTA 0 

8. CAPPELLO ANGELO 0 

8. MILLEMACI MELANIA 0 

8. SANGIOVANNI ARGENTINA 0 

8. SCHIRO’ ROSALIA 0 

8. SMERIGLIO ERIKA 0 

8. TOMASELLO LETTERIA 0 

 

 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. ssa Amelia Gangemi (Presidente)  

Prof. Valentina Cardella (Componente)   

 



Prof. Patrice Rusconi (Segretario)   

 
 

  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

la sottoscritta Prof.ssa Amelia Gangemi, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S  L24 - SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 
– SEDE DI MESSINA, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE NELLE 
PROFESSIONI, ID-422682–SSD M-PSI/06.  BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023, 
DIPARTIMENTO COSPECS PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a propria firma, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, 
per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 

 
  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

la sottoscritta Prof.ssa Valentina Cardella, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S  L24 - SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 
– SEDE DI MESSINA, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE NELLE 
PROFESSIONI, ID-422682–SSD M-PSI/06.  BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023, 
DIPARTIMENTO COSPECS PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della presidente della Commissione, Prof.ssa Amelia 
Gangemi, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 

                                                                      
  



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 
 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 
 

Il sottoscritto Prof.ssa Patrice Piercarlo Rusconi, componente della Commissione giudicatrice  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONERSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 PER IL C.d.S  L24 - SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 
– SEDE DI MESSINA, INSEGNAMENTO PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE NELLE 
PROFESSIONI, ID-422682–SSD M-PSI/06.  BANDO D.R. n. 2332/2023 prot. n. 101319 del 01/08/2023, 
DIPARTIMENTO COSPECS PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/24 
 
Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della presidente della Commissione, Prof.ssa Amelia 
Gangemi, che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
Data 06/10/2023 
 

    
  firma  

 


